Ouaúe-íeira
18 de Novembro de 2015
2-Ano - No 341

Wenceslau Guimarães
Diário Oficial do
MUNICIPIO

Leis

W tfÍEncE§[au
vrvÉ{Do uMÀ lovr rríólu

LEI NO 0006/2015 DE 08 DE JUNHO DE 2015.

Reestrulura o Conselho Municipal
de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutençâo e Desenvolvimento
da Educação Básica e de VâlorizaÉo dos
Profissionais da Educagão - Conselho do
FUNDEB e dá outras providências.

o pREFEtro MUNlctpAL DE WENCESLAU GUIMARÂES, Estado da Báhia, no
uso de suas atribuigões legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e êla
sanciona a seguinte Lei:

cAPITULo r

Dos Obistivos

Art. íe - Fica reestruturado o Conselho Municipal dê Ammpanhâmento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educaçeo - Conselho do FUNDEB,
no âmbito do Municlpio de Wenc€slau Guimarãês, que atuará com autonomia em
suas decisóes, sem vinculaçáo ou subordinação institucional ao Poder Executivo
Municipal.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DJHZ+UPBgZOVERGKWVNíP1 c
Esta edição encontra-se no site: www.wenceslauguimaraes.ba.io.org.br em servidor certiícado ICP-BRASIL

TITULO I

DO CONSELHO MUNICIPAL FUNDEB

Paágralo único - O Conselho do FUNDEB não contará com estrutura
administrativa própria, devendo o órgão municipâl da educaÉo garantir
infraestrutura e condiçôes meterlais adequadas à axecuçâo plena das
competências do Conselho e oferecer ao Ministério da EducaÉo os dados
cadastrais relativos a sua cdaÉo e composiÉo.

ArL 2§ - Ao Conselho do FUNOEB. competo:
l. acompanhar e controlâr a repartiçáo, transÍêrência e aPliceção

dos recursos do Fundo;
ll. supervisioner a Íealizagão do censo escolar e a elaboração da

pÍoposta orçamentáÍia enual do Poder Exacutivo Municipal,
com o obietivo de concorrer paía o rêguler e temPê§üvo
tÍatamento e encaminhamento dos dados estatlsticos e
financeiros que alicerçam a operacionalização do FUNDEB;

lll. examinar os registros contábeis e dômonstrativos gerenciais
mensais e atuâlizados relativos aos recursog Íepassados ou
retidos à conta do Fundo:

Diário OÍiçial do
MUNICIPIO Wenceslau Guimarães

Ouarta-Íeira
18 de Novembro do 2015

3 -Ano - No 341

wEr{cEü§*4u

IV

VrvEnoo uMA lovr I rsrón rr

emitir parecer sobrê as prôstaçõês da conlas dos recursos do
Fundo, que d6vêrào sêr disponibllizadas mensalmênle pelo
Poder Exêcutivo Municipal:
acompanhar a aplicaÉo dos recursos fêdeÍeis transfêridos à
conta do Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar
- PNATE e do Programa de Apoio aos Sistemas de Emino pare
Atendimento à Educaçáo de Jovens e Adultos e, ainda, receber
e analisaÍ as prestaçÕes de contas referentes a esses
Programas, formulando pareceíes conclusivos acêíca da
aplicagâo desses rBcursos e encaminhando-og ao Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educaçâo - FNDE.
outras atribuiçôes que legielaçáo esp€cíÍica evêniualmonte
estebeleça;
opinar sobre âssuntos educacionais não êspecmcamênte
indicados e que íorêm submetidos âo Conselho palo poder
público municipal.
elaborar, aprovar e alterar o seu regimento intemol
pralicar oulÍos atos ê atividades compatlveis com suâ
finalidade.

v

vlll
tx

CAPiTULO II

Da Estrutura e do Funcionamento

Seçâo I

Da Composição

ArL 3o - O Consêlho do FUNDEB seÉ compo§to por um totral dê 09
(nove) membros:

l, dois reprêsêntantes do Poder Exêcutivo Municipal, dêvendo um
deles ser representãnlê do órgão responsável pela polÍticâ municipal
da EducaÉo;

ll. um representanle dos professores da sducaçáo básicâ pÚblica

municipal,
lll. um representânte dos diretores das escolas públicas municipal;
lV. um representante dos servidoÍes têcnico-adminlstrativos das e§cola§

públicas municipal;
V. dois repíesentantes dos pais de alunos da educaçâo básice pÚblíca;

Vl. dols rêpresentantes dos estudante§ da educâçâo bá§ica pública, ,

sendo um deles indicâdo pelos alunos do ensino médio; ê

§ 1e -A cada titular do Conselho do FUNDEB corÍesponderá a um suPlente
que suÚstituirá o conselheiÍo titular em suas faltas e impedimentos ou o sucederá

na sue saída deÍlnitiva do Conselho do FUNDEB.

§ 2e - Os membros do conselho serào indicados ou escolhidos, até 20
(vinte) dias antes do término do mandalo dos conselheiros anteÍiores' das

seguintes formas:
o representanle do órgão municipal de educação 3êÍá indicado pelo Sôcretário

Municipal responsável pela pasla da educaÉo, sendo o outro rePÍesentantê

indicâdo pelo chefe do Poder Executivo Municipal;

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DJHZ+UPB9ZQVERGKWVMP I G

Esta ediçáo encontra-se no site: www.wenceslauguimaraes.ba.io.org.br em servidor certiÍcado ICP-BRASIL

w

Ouada-feira
18 di Novembro de 2015
4-Ano - No 341

Wenceslau Guimarães
Diário Oficiat do
i,luNlClPlO

w uÚENCt§HU
VtvínDo uu^ ttovÀ lilSlollÀ

L os representantes prêvistos nos incisos ll a Vl do capuÍ do AÍt 30

desta Lei, seÍâo escolhidos, pêlos resPectivos -par€s'
Ôm processo

ãÉiúo organizaOo para esse iim, palas.instituições
-a

quê pêrtençam

ãu, na talê desta, pelo Órgáo municipal de educaÉo' dêvendo paíe

úsiauçao do processo ãbtivo a q'e se reÍere ests inciso' §eÍ

preciso um quorum mlnimo de 20 ivinte) peEsoas' nos casos dâ

Lscolha dos proÍessores, dos têcnicGadministratlvo' pals de alunos

ããr"á"' e dà 5 (cinco Pessoas), nos casos de diretores das o§colas

Públicas;

I 30 . Durantê o orâzo pÍevisto no § 2o do aÍt 2o, Os novos membros

a"uerai Je *;"i;;;; ã.'àãú". do consáltro do FUNDEB' cujo mandalo está

."ã"ãti"*,tã" ô"ã iran*erencia aã documentos B informaÉes de intere§se do

Conselho.

t Áo - os conselheiÍos de que trala o caPut deste artigo deveráo guardaÍ

uin"rto' ã-"Í-.áir' *'i"grã"tô" que rapresêntâm' devendo
-e§ta

condição

constituir-ss como pré-rêquisito à iãtriliptçaá * pt"cesso oletivo pí€visto no § 2o

dBste artigo.

§ 50 - O Conselho do FUNDEB Íegulamentarà' pol 11o.-d:-*' regimento

interno. as indicaçóes e o processo eletivã previslos no parágrafo anterior'

Art. 4e - ApÓs a escolha dos conselheiros do Con§elho do FUNDEB' aB

insrituicàãs responsáveis peta inOicaçao ou eleiçào destgs conselheiros'

ll',iià"rYiijt." í"'ããiãit" ir,""iptr
"otitiuçao

esciita' devidamenle instruida

quánáo tratar'se de eleiçâo, para nomeaÉo e posse dos mem0ros

a le - os cônaelheiros do Conselho do FUNDEB escolherâo' na primeira

reuniáo.oque oerãià àatizause imediatamente apÓ§ a respecliva posse' poÍ

eleicâo entre os pares, o pres'dente, o vice-presidente ê o secÍetário' s€ndo

it;;§;,"=ê""ü;,"."Ã,j p-,.Ãiáànú ás represeátantes quê constam do inciso I do

aít. 30 deste Lei

§ 2" - Na hipÔtese em que o membro quê ocupa a funçã-o de Presidante

ao consttno do FUúDEB incorrer nã situaçâo de aÍastamonto deÍinitivo previ6ta a

Éiesidência sêÍá ocupada pelo Vice'Presidente'

§ 30 - A falta de indicaçáo ou eleigáo de algu": i"lll1t-:" Conselho do

FUNDEà, ou ainda, o nâo aúdimento' ào q'e Pieue' o. parágrafo anterioÍ' por

il;H;ffiü'çü. nao i.p"oità
"

constituilo e o funcionamento do conselho

do FUNOEB, desde que o n,'-"ro
-0"

rne*b'ot nào sela inferioÍ a 6 (seis)'

;;i";i", ii"" s"*ú", , tooo iámpo' a nomeaÉo e possô dos Í€pÍesentantes

;;iio-sã;,.-ae;êãuã freencham e àfenoam todod os Íêquisitos desla lei e §aus

regulamentos.

§.lo.omandatodosConselheirosseÉde02(dois)anos,pefmitidauma
unica ,e'conouçao ao caÍgo ao nm Já Àanaato' desde ôue roindicâdo ou rê€leito

pela entidadê ou Órgào a que repÍesenta'

Art. 5e - As atividad€s dos membros do Conselho do FUNDEB reger-se-

ão pelas disPosiçóes seguintes:

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DJHZ+UPBgZOVERGKWI/MP1 G

Esta ediÉo encontra-se no site: www.wenceslauguimaraes.ba.io.org.br em servidor certiÍicado ICP-BRASIL

r

t)iári
MU

o ( )llcial do
NlclPlo Wenceslau Guimarães

Quada-feira
18 de NovembÍo de 20'15

5 - Ano - No 34'l

W tÍÚEilc[ij§[p,ãu
vlvillDo u À rovr ltlrôntt

l.oexerciciodafunçãodeconselhêiroéconsideradoservigoPúb|ico
dê relevante interosse social, o não sêÍá remune-Íedoi

rr. ó.
"on"éttteltos

seráo excluídos do Conselho do FUNDEB ê

substituidos pelos re§p€ctivos suPlentes nos seguintês câsos:

ái- o-àãüs' iniust iúdas a 3 riunioes cons€cúivas ou 5 rêuniÕês
'

intercaladai, no perlodo de um ano' sendo.que. o. pÍâzo para

requàier ;u"tmcaiáo de au§ência é de 5- (cinco) dias útêi§' a

contar da'data dareunião em que houve a faltai

b) desligamento por motivos particulares;

ãí i"Ãpi,r""to oô
'in"uià

àJôJ" 1t"t" o" in"iso" I a Vl do art 30

dêsta Lei;
ol lilràiaã be impêdimento previsto no art 60 desta Lêi' ocorÍida§

no deoorrer do mandato;

tll.osÀàmbrosdoconsêlhoàoFUNDÉBpoderãosersubstituldosa"' ;;iü; ou, medianta solicitaçáo d€ instituiçáo ou autoridade
'responsavet, aprêsentada ao PÍef'eito Municipal'' desde quê o

membro substituto t"nÁã"iOo submetido as ÍoÍmalidade e requisitos

desta lei e seus rogulamentosi -,
lV. cada instituição *' i"p'"t"nt"çao no.Consêlho do FUNDEB leÍá'

direito a um ínico voto na sessáo Plenária;

V. assegurada i.ençao-Jà oorigatoriedaae de .testemunhar
gobre

' tió^iãçoj. recebidas ou p'eúdas em ,azào do 6;eÍcldo de Euas

àiiuioáoâio""on.ernáià,àsobreaspessoasquêlhêscon'iaremou
dêles receberem informaçÕes:

vr ã'm-emÉiá o" óonsemô-ol ÉÜHoeB previsto no. il"lt9.^l do caput do
'

Ãá. ã; ã""u lêi, perdêíá sêu mandato' nas seguintes situaçôes:

a) a critério de quem lhe indicoul

b) por exoneração ou àemÉsao oo quâdro êfetivo ou temporário do
'

i'oder Executivo MuniciPal; e - .

c) com a
"rpir'"çao'o-' "'iinçáo

do mandato do PreÍeito Municipâl

que o indicoul
ol iói t.rt" dô assiduidade' nos termos dâ alínea 'a" do inciao ll

dêste artigo.
vrt. as Jecisoes ão Conselho do FUNDEB serâo con3ubstenciâdas em

rêsoluçÕês.

PaÍágBÍo único ' No caso de ocorrênciâ. d:
':q."1.:|.1]olo

cons€lheiro

nomeado e e-mpo.sado, deverá completar o mandato do gub8tnuloo

Art. 6e - Sâo impedidos de integÍar o Conselho do FUNDEB; . - .

L cÔniuge e parentês ón*rrg0in9o." ou al!:'-,1é leÍcêiÍo gíau do

preieiio vice'prefeito e dos socretáÍios munlclPalsi

tt. iesoureiro, côntaOor ou-t'nconário de empresa. dê. assessoria ou

consultoria que Prest;;sêrviços relacionados à administraçâo ou

controle inteÍno ooi'iec'ós' Oo FUNDEB' bem como cônjugês'

óáiànt"" "on""ngu1neo"
o' afins' até teÍcelro greu' dessês

PíoÍissionais;
lll. estudantes menores que náo seiam emancipados; e

lV. Pais de aluno§ quê:

a) exerçam caÍgos ou funÉes públicas de
-liv{6-

nomeação s

exoneÍaçào no arnÜio Oó ótgáo gêstoÍ dos recursos do FUNDEB;

ou

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DJHZ+UPBgZOVERGKWVMPí G

Esta edição encontra-se no site: www.wenceslauguimaraes.ba.io.org.br em servidor certiÍicado ICP-BRASIL

OuaÉeJeira
18 de Novembro de 2015
6 -Ano - No 341

Wenceslau Guimarães
Diário Oficial do
ituNlclPto

cERTtFtcAÇÃo DlGlrAL: DJHz*upggzQveRcxwvttlpt e

w tllEilcE§t##
vtvriDo lltJA t0YÀ illlr on IÀ

b| oÍestem seNiços têrceiÍizados' no âmbito do órgáo gestor dos

iecursos do FUNDEB

o" r,?T,il"'1""".

Aú 7! - o Conselho tlo FUNOEB têíá seu tuncionamento Í€gido por

,"oir"nià intàrno iróprio e obedecendo as seguintes normas:
''o""-"'i 'iiendrio'como

orgáo ds delib€Íação máxima; --
i'. â'sãs-sü;l"nã'i"" ""-tao

i""Ízadas ordináÍiamênte' uma vez poÍ

mêseextraordina,i"-l]it"*q,"não*nvocad.asf)êloPÍ63identeou
por requerimênto du iiã i"-útç"1 ots seus mêmbros eÍÔtivos:

rrrãssesloesr"q,"*:Iai#"',;'H:i"f#.:f ;;i;,:.3l;:,'"1;
Suas ÍepresentaçÔês
segunda e i'ni'" -iutã"ào' qú oetiúraao p€la maioria dos

votos pÍesentss' ;'#õ:?àüi';oa conuocaçâo" oeveÉ se dar

num intervalo *r^i'J"i#i"iná-iJús corridos' iontado da prlmeira

convocaçãol nonto intemo
rv. ã! oãiào"t do conselho' salvo quando o

-regr
deteÍmina

"o
cont,aio, i"iáà toãaàas por maioria simpleg, cabendo

ainda ao presiaente'-'J uãio de qualidade' nos casos em que o

üigãmentô oePenoer de desempate'

AÊ89-ParamelhordesemPenhodêsuasíunçõe.s-ocon§elhodo
FUNDEB poderá rêcorreÍ a p""J;l;&;; "ntiJ"a"t'

mãdiantes os seguintês

critérios colaboradoÍas do Conselho do FUNOEB' as

,-;;ã-;;-;"ursos humanos ?aB a áÍea deconsiderâm-se
instituiçóes fo

I il:f r:"'*j.9lytd"-*-.^-!:.YT|:""$'j"':f ?,,1-"rJt""Jn
especialização Para assessorâÍ

âssunbs especiíicosi
r."rnas' constituldas poÍ membÍog

B:'"J3:.:fl ""ff
Triiil"à? .i;l;;" il J{'üüü"' PaÍa pÍomove r

ãl*iã.ãàÃnii p"receÍes a respêito de lemas especlflcos

l

Ârt 9s ' Em casos esPocÍficos' e quando se Íizer- netessário' s€Éo

Hxi:#J,*r§:I:*il$í::iiitu*'"ir"fi f'I?J'il$;:"'

PaÉgrafo únlco - Poderáo também ser ouvidos pelo-colegiado' quando

se fizeÍ necessário,
""p""'"utt"t

ã"i àãieii" ât inleÍêsse diÍeto ou indirêto de

educaçáo

Art. ío ' Todas as sessóes do Conselho do FUNDEB serão públicas e

precedidas de âmPla divulgaçào

PerásÍaÍo Único ' As i:?,:t§;:"""Ti:'""J:3 i:,!y:B:B à"T#I:
os temas tratados em Plenárro oe

sistêmática divulgaçào'

Esta edição encontra-se no site: www wenceslauguimaraes ba.io.org.br em servidor certiÍicado ICP-BRASIL

Diário OÍlcial clo

MUNICIPIO Wenceslau Guimarães
Ouarta-Íeira

'18 ds Nov€mbro de 20'15
7-Ano -No341

wÊntffi-
vrvEnoo uirÀ troYr htsTôntr

titut-o tr

DAs DlsPoslÇoÊs GERAIs r rnaHstrÓntas

Aú 11 - O Conselho do FUNDEB êleborará s€u Rêgimeflto lnt€Íno no

prazo de '120 (cento e vinte) dias apÓs a promulgaÉo dêsta lei'

Art. ,2 - Fica o Poder Execulivo autorizado a promover' o§ atoB

regulamentaÍes deconentes desta Lei.

ArL í3 - Ficâm êxtintos o atuâl Conselho MuniciPal da Educaçào' com

suas càmaras básicas.

Art. 14 - Esta LEi ontrará em vigor na data de sua publicaçáo'

Aú 15 - Ficam revogadas as disposlÉ68 em contÍáÍlo espscialmonts a

Lei Municipal no 294, de 07 de dezembro de 2009'

GABINETE OO PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESI-AU

GUIMARÂES, em 08 de iunho de 2015.

\lrSl OR SANTOS

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DJHZ+UPB9ZOVERGKWVMPl G

Esta ediÇão enconlra-se no site: www.wenceslauguimaraes.ba.io.org.br em servidor certiÍicado ICP-BRASIL